

Niederschrift (öffentlicher Teil)

über die Sitzung des Ausschusses für Wirtschaftsförderung, Tourismus und Stadtmarketing vom 31.05.2022

Anwesend: siehe Anwesenheitsliste

Vorsitz: Gregor Schäfer

Sitzungsort: Kapitelsaal der Burg Lüdinghausen, Amthaus 14, 59348 Lüdinghausen

<u>Beginn:</u> 18:00 Uhr <u>Ende:</u> 20:15 Uhr

Vor Eintritt in die Tagesordnung stellt der Vorsitzende fest, dass form- und fristgerecht eingeladen wurde und der Ausschuss für Wirtschaftsförderung, Tourismus und Stadtmarketing beschlussfähig ist. Er weist auf die Befangenheitsproblematik hin.

Tagesordnung:

Öffentlicher Teil:

- 1. Verpflichtung und Einführung von sachkundigen Bürger*innen Vorlage: Stb./177/2022
- 2. Ergebnisbericht: Zukunftskonzept der Wirtschaftsförderung der Stadt Lüdinghausen Vorlage: Stb./176/2022
- 3. Zwischenbericht DigitalGuide Münsterland Unterstützungsangebot zur Digitalisierung für Einzelhandel und Dienstleister in Innenstadtlagen Vorlage: Stb./175/2022
- 4. Zusage LEADER-Förderung Region Kleeblatt 2023-2027 Vorlage: Stb./181/2022
- 5. Mitteilungen6. Anfragen

Nichtöffentlicher Teil:

- 7. Mitteilungen
- 8. Anfragen

Öffentlicher Teil:

TOP 1) Verpflichtung und Einführung von sachkundigen Bürger*innen Vorlage: Stb./177/2022

Ausschussvorsitzender Schäfer nimmt die Verpflichtung und Einführung des sachkundigen Bürgers Herrn Thomas Thal in feierlicher Form vor.

TOP 2) Ergebnisbericht: Zukunftskonzept der Wirtschaftsförderung der Stadt Lüdinghausen

Vorlage: Stb./176/2022

Ausschussvorsitzender Schäfer ruft den Tagesordnungspunkt auf und übergibt das Wort an Bürgermeister Mertens, der in die Thematik einführt. Markus Wessels, Geschäftsführer von ExperConsult, stellt die Untersuchung zur Stabsstelle Wirtschaftsförderung & Stadtmarketing sowie Lüdinghausen Marketing e.V. vor (Anlage 1) und steht dem Gremium für Rückfragen zur Verfügung.

I. Beschluss:

Der Ausschuss für Wirtschaftsförderung, Tourismus und Stadtmarketing nimmt die Präsentation zur Kenntnis.

TOP 3) Zwischenbericht DigitalGuide Münsterland – Unterstützungsangebot zur Digitalisierung für Einzelhandel und Dienstleister in Innenstadtlagen Vorlage: Stb./175/2022

Herr Dr. Jürgen Grüner (Geschäftsführer der Wirtschaftsförderung Kreis Coesfeld GmbH) und Herr Fabian Kowalski (DigitalGuide der Wirtschaftsförderung Kreis Coesfeld GmbH) präsentieren einen Zwischenbericht (Anlage 2) bzgl. dem Unterstützungsangebot zur Digitalisierung für den Einzelhandel und die Dienstleister in der Innenstadt. Anschließend stehen sie dem Gremium für Rückfragen zur Verfügung.

I. Beschluss:

Der Ausschuss für Wirtschaftsförderung, Tourismus und Stadtmarketing nimmt den Bericht des DigitalGuides zur Kenntnis.

TOP 4) Zusage LEADER-Förderung Region Kleeblatt 2023-2027 Vorlage: Stb./181/2022

Nach erfolgreicher Bewerbung für die LEADER-Förderung der Region Kleeblatt 2023-2027 stellt Herr Dominik Olbrich vom Planungsbüro planInvent aus Münster das weitere Vorgehen und die ersten Projekte vor (Anlage 3). Im Anschluss steht Herr Olbrich dem Gremium für Rückfragen zur Verfügung.

I. Beschluss:

Der Ausschuss für Wirtschaftsförderung, Tourismus und Stadtmarketing nimmt die Vorstellung zum weiteren Vorgehen zur Kenntnis.

TOP 5) Mitteilungen

1. Geschäftsführer Johannes Simons (St. Marien-Hospital Lüdinghausen) und Prof. Dr. Dirk Thoms-Meyer (Kuratorium St. Marien-Hospital Lüdinghausen) erläutern die Situation rund um den Fachkräftemangel im Krankenhaus und insbesondere die Schwierigkeit entsprechenden Wohnraum für das Pflegepersonal bereitzuhalten.

2. Bürgermeister Mertens teilt mit, dass bei der Umfrage zum Jugend- und Azubiwohnen insgesamt 40 Unternehmen aus allen Wirtschaftsbereichen und jeder Größenordnung angeschrieben wurden. Die Auszubildenden kommen größtenteils aus Lüdinghausen oder den benachbarten Städten und Gemeinden.

Auch unter Berücksichtigung der vorgetragenen Wohnbedarfe vom St. Marien-Krankenhaus, merkt Bürgermeister Mertens an, ist bereits bei den Vergabekriterien für Baugrundstücke auf entsprechenden Wohnraum für Pflegekräfte, Jugendliche und Auszubildende zu achten.

Schriftführerin

TOP 6) -keine-	Anfragen				
Ausschuss	svorsitzender Sc	häfer beendet de	en öffentlichen Teil	der Sitzung um	20:15 Uhr.
Gregor Sc	häfer		Theresa Südfe	eld	_

Vorsitzender

Anwesenheitsliste

zur Sitzung des Ausschusses für Wirtschaftsförderung, Tourismus und Stadtmarketing

der Stadt Lüdinghausen am 31.05.2022

anwesend:

Bürgermeister	
Mertens, Ansgar	
CDU-Fraktion	
Austrup, Anke	
Borgmann, Julian	
Davids, Christoph	
Höring, Volker	
Möllmann, Bernhard	
Schmidt, Knut	
Schulze Uphoff, Theo	
Fraktion Bündnis 90/Die Gri	<u>ünen</u>
Petrausch, Amandus	
Thal, Thomas	
Vogel, Melanie	
SPD-Fraktion	
Kellmann, Ulrich	zu TOP 2
Spiekermann-Blankertz, Michael	bis TOP 2
FDP-Fraktion	
Schäfer, Gregor	
Schräder, Simon	
von der Verwaltung	
Südfeld, Theresa	

Entschuldigt:

CDU-Fraktion

Dr. Boenigk, Winfried	Vertretung durch Frau Austrup
Focke, Alfred	Vertretung durch Herrn Schulze Uphoff
Merten, Michael	Vertretung durch Herrn Borgmann

Fraktion Bündnis 90/Die Grünen